CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ

PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

O VALE DA ELETILONICA

PROJETO DE LEI N° 23A/2022,
DE 26 DE MAIO DE 2022.

Dá denominação a logradouro público da cidade e
contém outras providências.

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucaí/MG faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°. A Praça, localizada em frente ao Clube de Mães, no Bairro Vila
Operária, no entroncamento das Ruas Antônio Benedito da Silva e Rua Irmã
Maria do Rosário, em Santa Rita do Sapucaí, MG, passa a denominar-se "Praça
Rita Seda Pinto".

Art. 2°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a confeccionar a
respectiva placa de identificação.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 26 de maio de 2022.

Mano :i
da (missã‘  I de Assistência Social

1 \ Felix 151k

da Câmara Municip de Santa Ri 'a do Sapucai

•

•

Praça  Expedicionário  Maurício Adami, 22, Bairro  Eletrônica  - Santa  Rita  do Sapucaí  / MG -  CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871 /  (35)3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br  -  www.santaritadosapucai.mg.leg.br

Prefeitura

San ucas
abai/lande" para o pov

Gestão 2017.2020

DECLARAÇÃO

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS, QUE REVISANDO NOS MAPAS
E ARQUIVOS DESTA PREFEITURA, CONSTATAMOS QUE A PRAÇA
LOCALIZADA EM FRENTE;  O CLUBE DE MÃES NO BAIRRO VILA
OPERARIA, NO ENCONTRO DAS RUAS ANTONIO BENEDITO DA SILVA
E RUA IRMA MARIA DO ROSÁRIO, AINDA SE ENCONTRA SEM
DENOMINAÇÃO.

Sem mais.

SANTA RITA DO SAPUCAÍ 27/01/2022

Jose B 	 neiro Ribeiro
Coord. de Planejamento Urbano

Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano
Praça Dr. Delfim Moreira, 70 — Família Andrade — Santa Rita do Sapucaí/MG — CEP 37.540-000

Tel.: (35) 3473-1313 — E-mail: obras@pmsrs.mg.gov.br

Rita Seda Pinto

Rita Seda Pinto nasceu em Santa Rita do Sapu aí no dia 30 de setembro de 1935.

Rita foi a 142  filha de Deodato Seda e Joseffa Pata, a caçula da família. Formou

em professora na Escola Estadual Sinhá Moreira e lecionou na Estadual Joaquim

Inácio, na Escola Estadual Delfim Moreira e na scola Estadual Sinhá Moreira. Foi

alfabetizadora, considerada a melhor em sua época, professora de Ensino

Religioso e de Artes.

Casou com Ivon Luiz Pinto, natural de Delfim oreira e teve os filhos Rita Eliza,

Letícia Auxiliadora, Ivon Jr e Irene Heleonora e criou o sobrinho Nilo Ribeiro Jr,

com o mesmo carinho e dedicação de filho.

Como vicentina implantou na Sede Vicentina ma escola de Música, uma escola

de corte e costura e uma escola de artes, forro ndo muitas pessoas nesses ramos,

principalmente em corte e costura. També participou como professora de

crochê, tricô e bordado no Clube das Mães.

Teve sua vida voltada para auxiliar os necessitados, quer seja com bens materiais

quer seja espiritualmente.

Atuou na Paróquia como catequista, e na Pastoral do Batismo e do Matrimonio.

Como presidente do Apostolado da Oração difundiu o amor e a devoção ao

coração de Jesus durante muitos anos.

Na parte musical, enriquecia o coro da igreja c m sua voz de soprano. Unindo sua

espiritualidade e seus conhecimentos musicais escreveu o hino dos Peregrinos de

Maria para o grupo do OVISA com sede em cria da Fé.

Em Tiradentes, cidade histórica de Minas, Ia compôs o Hino á Santíssima

Trindade para o Templo da Santíssima Trindade.

Era palestrante junto com seu esposo nos encontros da OVISA, encontro de casais

Cristo.

Como escritora publicou três livros, Receita Práticas, organizando diversas

receitas; Sob o Olhar da Imaculada, livro de es iritualidade mariana, e Para meus

Netos, livros de aconselhamento e deixou o liv o sobre a vida de Jose de Anchieta

pronto.

Poetiza e cronista teve suas crônicas publicada por longos anos no jornal Vale da

Eletrônica e nas últimas décadas no Empóri• de Notícias, o qual mantem sua

coluna mensal onde são publicadas crônicas inéditas pois o acervo deixado é

grande.

	Page 1
	Page 2
	Page 3